
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
___________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 31.01.2024 г. № 11 

 
О внесении изменений и дополнений в постановление от 
06.03.2020 г. №12 «Об утверждении  Административного 

регламента  предоставления Администрацией Троицкого 
сельсовета Железногорского района муниципальной 

услуги «Принятие решения об установлении или 
прекращении публичных сервитутов»   

 
В связи с внесением изменением в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации, рассмотрев протест Железногорской межрайонной 
прокуратуры от 25.12.2023 г. №19-2023, в целях повышения качества 
предоставления муниципальных услуг, Администрация Троицкого сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Подпункт 2.4.1. «Максимальный срок предоставления муниципальной услуги» 

пункта 2.4. «Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом  
необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной 
услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги» изложить в новой 
редакции: 

«1) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 
предусмотренных подпунктом 3 статьи 3937 настоящего Кодекса; 

2) тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 
предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 41 и 5 статьи 3937 настоящего Кодекса, а 
также в целях установления публичного сервитута для реконструкции участков 
(частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 
3937 настоящего Кодекса, но не ранее чем пятнадцать дней со дня опубликования 
сообщения о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 настоящего Кодекса (за 
исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 настоящего 
Кодекса 

3) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях 
установления публичного сервитута для капитального ремонта участков (частей) 



инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 настоящего 
Кодекса. 

2. Пункт 2.10. «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги» изложить в новой редакции: 

«2.10.1. Осуществление деятельности, для обеспечения которой 
испрашивается публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью 
ограничения прав на землю повлекут невозможность использования или 
существенное затруднение в использовании земельного участка и (или) 
расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их 
разрешенным использованием в течение более чем трех месяцев в отношении 
земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в том числе 
индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного 
хозяйства, гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, или 
одного года в отношении иных земельных участков. Положения настоящего 
подпункта не применяются в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных 
гражданам или юридическим лицам; 

2.10.2. Границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 
документацией по планировке территории зоне размещения инженерного 
сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи 
ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, 
предусмотренных подпунктами 1, 3 - 41 и 6 статьи 3937 настоящего Кодекса, за 
исключением случая установления публичного сервитута в целях капитального 
ремонта инженерных сооружений, являющихся линейными объектами, а также в 
целях капитального ремонта участков (частей) таких инженерных сооружений.» 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области в сети Интернет. 
 
 
 
 
 
 
Глава Троицкого сельсовета 
Железногорского района   Л.А. Сопнева  
 
 
 
 
 
 


